Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
04/01/2022

ATA DA 1º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

1ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 4º (quarto) dia do mês de janeiro de 2022, realizou-se, por meio de videoconferência, a 1ª Sessão 4
Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais (Corecon-MG), com 5
a presença remota dos conselheiros e economistas: Alzira Alice de Souza, Ario Maro de Andrade, 6
Emmanuele Araújo da Silveira, Gelton Pinto Coelho Filho, Gustavo Aguiar Pinto, Lourival Batista de 7
Oliveira Junior, Tania Cristina Teixeira, Valquíria Aparecida Assis e Wallace Marcelino Pereira. A 8
abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas e 30 minutos. Em primeira convocação, deu-se início à 9
reunião. Com a palavra, a conselheira com registro mais antigo no Corecon-MG, economista Alzira 10
Alice de Souza, que, conforme a legislação vigente, presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária 11
o gerente executivo Marco Aurélio Loureiro. 12
I – EXPEDIENTE:  13
I-1 -  APROVAÇÃO DA ATA DA 12º REUNIÃO PLENÁRIA DE 09/12/2021: Após a leitura da 14
Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade. 1.2 – POSSE DOS CONSELHEIROS EFETIVOS E 15
SUPLENTES DO CORECON-MG: A seguir, a presidenta da mesa informou aos presentes a finalidade 16
da sessão: dar posse aos novos conselheiros da autarquia, efetivos e suplentes, eleitos em 29 de outubro 17
de 2021, e eleger os membros da diretoria para o ano de 2022. Registrou que estes procedimentos estão 18
lastreados no que preconiza o Regimento Interno e a Resolução nº 142 do Corecon-MG e na Resolução 19
nº 2.059 do Conselho Federal de Economia (Cofecon). Diante dos resultados proclamados pela Comissão 20
Eleitoral e da homologação do respectivo dossiê eleitoral, a presidente dos trabalhos deu posse aos 21
seguintes conselheiros efetivos: ARIO MARO DE ANDRADE, GELTON PINTO COELHO FILHO e 22
VALQUÍRIA APARECIDA ASSIS; e aos seguintes conselheiros suplentes: CAROLINA ROCHA 23
BATISTA; JOÃO VITOR LEITE RODRIGUES e WALLACE MARCELINO PEREIRA, todos com 24
mandato no triênio 2022-2024. 1.3 – ELEIÇÃO E POSSE PARA PRESIDENTE E VICE-25
PRESIDENTE DO CORECON-MG: Dando continuidade aos trabalhos, a presidente da mesa, 26
conselheira Alzira Alice de Souza, iniciou os procedimentos de votação para eleição do presidente e 27
vice-presidente do Corecon-MG com mandato no exercício de 2022. Prosseguiu-se então para a votação, 28
em que foram eleitas por aclamação as economistas TANIA CRISTINA TEIXEIRA, portadora do CPF 29
nº 439.150.946-68, CI nº 2.091.635, SSP-MG, casada com Marco Polo Ribeiro, residente na Rua Geraldo 30
Faria de Souza, nº 686, apto. 102, bairro Sagrada Família, domiciliada em Belo Horizonte/MG, como 31
presidenta; e VALQUÍRIA APARECIDA ASSIS, portadora do CPF nº 038.475.706-50, CI nº MG 32
10.737.978, residente na Rua Gentil Portugal do Brasil, n° 55, apto. 301, bloco 37, bairro Camargos, 33
domiciliada em Belo Horizonte/MG, como vice-presidenta. Na sequência, a conselheira Alzira Alice de 34
Souza transmitiu a coordenação dos trabalhos para a presidenta eleita, Tania Cristina Teixeira. Com a 35
palavra, a presidenta agradeceu à conselheira Alzira Alice de Souza pela condução do processo de posse 36
dos novos conselheiros, eleitos para o triênio 2022-2024, e de votação para eleição da nova diretoria, 37
com mandato no ano de 2022. 1.4 – FORMAÇÃO DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS: 38
Para comporem a Comissão de Tomada de Contas do ano de 2022, foram escolhidos os conselheiros 39
ALZIRA ALICE DE SOUZA, EMMANUELE ARAÚJO DA SILVEIRA e WALLACE MARCELINO 40
PEREIRA, como membros efetivos, e o conselheiro LOURIVAL BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR, 41
como membro suplente. A referida Comissão será presidida pela conselheira ALZIRA ALICE DE 42
SOUZA. 1.5 – CALENDÁRIO DE PLENÁRIAS DE 2022: Ficou determinado que, neste ano, as 43
Sessões Plenárias Ordinárias do Corecon-MG ocorrerão na segunda quinta-feira de cada mês, com início 44
às 17 horas. Assim, a próxima reunião ficou agendada para o dia 10 de fevereiro, no horário supracitado. 45
1.6 – APROVAÇÃO DA ASSINATURA DOS FUNCIONÁRIOS NOS DOCUMENTOS 46
FINANCEIROS: Logo após, a senhora presidenta eleita indicou para o cargo de tesoureiro o senhor 47
RODRIGO ROBERT DOS SANTOS ROSA, solteiro, portador de CPF nº 101.634.716-22, CI nº MG 48

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
04/01/2022

13.889.533, SSP-MG, residente na Rua Sucuri, nº 284, bairro São Geraldo, domiciliado em Belo 49
Horizonte/MG, dando-lhe a prerrogativa de assinar os documentos financeiros, contábeis e transações 50
bancárias do Corecon-MG. Prosseguindo, a presidenta propôs que, na falta ou impedimento do 51
tesoureiro, RODRIGO ROBERT DOS SANTOS ROSA, o senhor MARCO AURÉLIO LOUREIRO, 52
portador de CPF nº 372.202.256-87, CI nº M 2.120.806, casado com Karina Moura Oliveira Loureiro, 53
residente na Rua Serranos, nº 61, apto. 800, bairro Serra, domiciliado em Belo Horizonte/MG, tenha os 54
mesmos poderes, autorizando a assinatura dele nos documentos financeiros, contábeis e transações 55
bancárias do Corecon-MG, o que foi aprovado por unanimidade do plenário. 1.7 - RETORNO AO 56
TRABALHO PRESENCIAL: Com o assunto em pauta, a presidenta fez um detalhado relato da 57
situação e demonstrou a sua preocupação com a possibilidade, neste momento, de retorno ao trabalho 58
presencial. Todos os conselheiros e conselheiras se manifestaram, prevalecendo a opinião de que o 59
momento exige prudência. Foi encaminhado um pedido ao gerente executivo, para que o mesmo, elabore 60
uma proposta com vistas ao retorno gradual do trabalho presencial. Após o recebimento da proposta, o 61
plenário voltará a avaliar a oportunidade deste retorno. 1.8 – RELATÓRIO DE GESTÃO: Com a 62
palavra o assessor jurídico Glaydson José da Silva, informou sobre o processo de elaboração do Relatório 63
de Gestão do Corecon-MG. Esclareceu ainda, que o Relatório de Gestão é um documento que apresenta, 64
para os órgãos fiscalizadores da entidade e para a sociedade, informações com a demonstração de suas 65
atividades, uma prestação de contas referentes ao exercício do ano anterior. Ficou encaminhado que este 66
assunto será acompanhado nas próximas reuniões plenárias. 1.9 - REFORMA DA SEDE: Foram feitos 67
informes referentes às reformas em andamento na sede. Os relatos abordaram os problemas provenientes 68
das fortes chuvas, que atingiram Belo Horizonte nas últimas semanas. Infelizmente, além de refletir no 69
melhor andamento das obras, foram registrados alagamentos na garagem. A pedido da presidenta, o 70
assessor jurídico Glaydson José da Silva, relatou o pedido de reajuste apresentado pela empresa 71
executora das obras. Inteirou a todos sobre a situação técnica e jurídica de um Termo Aditivo no contrato 72
em vigor. De imediato, demonstrou o valor original do contrato, valores já pagos, percentual de execução 73
e várias outras informações. Após uma ampla avaliação, o plenário aprovou a elaboração do Termo 74
Aditivo, solicitando para tanto alguns documentos complementares. 75

II – ORDEM DO DIA: 76

2.1 – FISCALIZAÇÃO: O assessor técnico, ADV. GLAYDSON JOSÉ DA SILVA – 77

OAB/MG 148.214, emitiu parecer favorável a continuidade dos processos abaixo relacionados e 78

o conselheiro ECON. GUSTAVO AGUIAR PINTO, relatou todos os processos, acatando os 79

pareceres da consultoria jurídica. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pelo 80

plenário. Em seguida, a presidenta, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que 81

fossem inscritos no livro de dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) 82

economista(s)/empresas abaixo relacionados: 83

REGISTRO NOME DO PROFISSIONAL/EMPRESA PROC. ADM.

0049 JOSE ARAUJO FILHO 6269/2021

0619 JOSE HUMBERTO DA CUNHA 6270/2021

0772 RONALDO BORGES GOMES 6271/2021

0865 EUDECIO CASASANTA PEREIRA 6272/2021

1474 JARBAS MOREIRA BATITUCCI 6276/2021

1888 MANOEL VILAS BOAS SIMOES FILHO 6278/2021

1933 WAGNER HENRIQUES DE OLIVEIRA 6279/2021

2219 MARCIA MARIA DAVID SILVA 6282/2021

2946 ADALBERTO LANA 6290/2021

3055 RUBENS MESQUITA GUIMARAES 6291/2021

3105 CARLOS ALBERTO DA CUNHA 6292/2021

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
04/01/2022

3175 TEREZINHA DE JESUS METZKER LYRA 6294/2021

3249 JOEL SATURNINO DE OLIVEIRA 6296/2021

3264 ARNALDO ITO 6297/2021

3275 LUIZ VALERIO RODRIGUES DIAS 6298/2021

3354 HELVIDIO PRISCO RICARDO ALBUQUERQUE JUNIOR 6299/2021

3374 LUIZ FERNANDO DE SOUZA LIMA 6300/2021

3395 ALAOR DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR 6301/2021

3397 THEREZINHA ANGELICA RODRIGUES DE PAULA 6302/2021

3567 FRANCISCO BRAGA 6306/2021

3615 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO 6308/2021

3622 ANTONIO HORACIO DE ALMEIDA MARQUES 6309/2021

3726 FABIO BUENO ARAUJO 6076/2020

3810 DELIMAR DUARTE DOS SANTOS 6310/2021

3842 SERGIO VIEIRA RESENDE 6312/2021

3850 JOSIAS CANTUARIA CARNEIRO 6313/2021

3886 FERNANDO FREDERICO GRISOLIA 6314/2021

3921 EDUARDO FERREIRA ABDULMASSIH 6315/2021

3950 WELLINGTON LUIZ COSTA PACHECO 6316/2021

4119 ADALBERTO BATISTA LEITE JUNIOR 6300/2021

4165 MARCIO ISCOLD DUTRA 6318/2021

4209 GUILHERME TARANTO ATAIDE 6319/2021

4283 ANA THEREZA DE AZEVEDO VARGAS 6320/2021

4366 ALOISIO AFFONSO LADEIRA 6321/2021

4367 NIRANDIR SERRA COELHO 6093/2021

4438 VICENTE SOARES CARDOSO NAVES 6322/2021

4646 ANTONIO GARNIER DE SOUZA JUNIOR 6326/2021

4647 ROBERTO MILHOMEM MARTINS 6327/2021

4842 MARCIO ANTONIO MARQUES GOMES 6333/2021

5128 CARLOS HENRIQUE DE MELLO SILVA 6339/2021

5207 VANIRIA FERRARI PINHEIRO CHAVES 6461/2021

5225 JAIRO DE ALMEIDA SOUZA 6341/2021

5235 SILVIO RODOLFO DE LANNA COSTA 6342/2021

5310 ANTONIO FRANCISCO ECKSTEIN CANABRAVA 6344/2021

5546 ANA RITA FERREIRA 6345/2021

5614 LUCIANO DE CASTRO GARCIA LEAO 6347/2021

5657 GLAUCIA PEDROSA SILVA 6348/2021

5703 WASHINGTON CAMILO DE ALMEIDA 6349/2021

5781 CRISTIANE DINIZ MENDES DE CARVALHO 6350/2021

5837 DANIELA LAMARCA NUNES 6351/2021

5860 BRUNO CALONGE SANTANA 6352/2021

5863 MARCOS PINTO ALMEIDA 6353/2021

5906 INARA ALVES DE OLIVEIRA 6462/2021

5968 JOSE DALMO GARCIA JUNIOR 6355/2021

5973 MARCELO VALADARES COUTO 6356/2021

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
04/01/2022

5986 JOSE AVELINO DOS SANTOS ESTEVES 6357/2021

6016 ADAUTON RIOS DE ALMEIDA 6358/2021

6033 FERNANDO LUIZ DE OLIVEIRA RESENDE 6359/2021

6043 HAROLDO HENRIQUE PESSOA PEREIRA DA SILVA 6360/2021

6062 WALDIR CHAVES DE CARVALHO JUNIOR 6361/2021

6068 RICARDO HENRIQUE CASTRO DE MATTOS 6463/2021

6093 ILTON CESAR CAMPARA 6364/2021

6117 PEDRO PAULO DE SALLES DIAS FILHO 6365/2021

6135 GLAUCIENE LOPES 6366/2021

6199 AIRTON BINDO ROMERO 6367/2021

6222 EDIMAR FERNANDES DA SILVA 6368/2021

6263 RONALDO SARAIVA MAGALHAES 6371/2021

6322 PAULO HENRIQUE MAGALHAES FERREIRA 6373/2021

6378 ROBERTO CARVALHO ROCHA PINTO 6374/2021

6534 LUCIANA PAIVA CASASANTA DE CARVALHO 6376/2021

6589 CLAUDIO ROGERIO DE FARIA KINDLE 6377/2021

6612 VICENTE DE PAULO FAGUNDES 6379/2021

6620 MARSONIO JOSE FERREIRA 6380/2021

6730 FRANCIOLA AGNNES CAMPOS E SILVA 6147/2020

6782 SILVANA REZENDE 6385/2021

6923 ERICH VALE E SOUSA 6387/2021

6942 ALEXANDRE FERNANDES 6388/2021

6944 LEONARDO SANTOS FERREIRA 6389/2021

6959 PATRICIA VICTORIA EUGENIA SAAB KUNKAR 6390/2021

6995 PATRICIA ALVES DE PAULA 6391/2021

7061 ANA CRISTINA DE OLIVEIRA CANGUSSU 6464/2021

7136 JOAO MARCOS RODRIGUES RAMOS DE OLIVEIRA 6400/2021

7140 LEONARDO FERRAZ CERQUEIRA 6401/2021

7180 FELIPE MOLEDA DE GODOI 6404/2021

7193 HENRIQUE FONSECA GENELHU SOARES 6405/2021

7213 FABIO MUSSI SILVA  6406/2021

7291 MARIA SIRLENE DO LAGO 6407/2021

7308 LUCAS AMORIM SOARES DE MELO 6408/2021

7353 ELLEN CRISTINE PEREIRA COSTA 6410/2021

7410 ANDRENILDA PEREIRA DA COSTA CARMINATI 6412/2021

7411 JOSE REINALDO PEREIRA JUNIOR 6413/2021

7449 CARLIANY SA OLIVEIRA 6414/2021

7458 CAMILLA XAVIER DE SOUZA PIMENTA  6415/2021

7534 JOSE SIMAO FILHO 6417/2021

7546 FRANCOISE DE FATIMA BARBOSA 6418/2021

7562 RICARDO TOLEDO DE PAULA 6419/2021

7636 DANTON CALDEIRA OTTONI 6422/2021

7657 RENATO MOREIRA BYRRO 6423/2021

7665 MATHEUS MAIA GUERRA 6424/2021

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
04/01/2022

7689 DIEGO SEVERINO ROSSI DE OLIVEIRA 6427/2021

7751 LUCAS MARTINS DA COSTA MOREIRA 6429/2021

7759 GLAYZIANE CRISTINA CAZASSA GOMES 6430/2021

7794 CRISTIANO SANTANA SILVA 6432/2021

7806 PAULO RICARDO DE AVELAR 6433/2021

7936 EDMONDO ALESSANDRO LANZETTA 6195/2020

8014 JOSIANE RAFAELLA FALEIRO 6441/2021

8029 DANIEL AUGUSTO DE MELLO COSENDEY 6465/2021

8033 JACKSON MACHADO DA SILVA 6442/2021

8061 RAFAEL PEREIRA SANTOS 6444/2021

8150 PRISCILLA ABADE BARBOSA 6449/2021

8279 ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA 6456/2021

8287 BRUNO MORELLI FARIA 6458/2021

8289 PAULO ROBERTO GARCIA 6459/2021

8295 PAULO SERGIO RAIS DE FREITAS 6460/2021

095 BANCO DE CREDITO NACIONAL S.A 6466/2021

116 SMS PROJETOS CONSULTORIA E ASSESSORIA S.C LTDA 6467/2021

255 PREFISCO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 6472/2021

291 LIBRA CONSULTORIA E REPRESENTACOES DE NEGOCIOS LTDA 6473/2021

365 ELEA CONSULTORIA E MARKETING S.C LTDA 6474/2021

531
IBESE INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDO SOCIO ECONOMICO
LTDA 6478/2021

611 ESM CONSULTORIA LTDA 6480/2021

632 MENESES, JACOMO E CIA. LTDA. 6481/2021

635 CARVALHO E CASTRO CONSULTORIA S.C LTDA 6481/2021

680 LOGICA CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA 6484/2021

691 PIONEIRA CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 6485/2021

2.2–DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 84

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO:  85

2.2.1 – REGISTRO PROFISSIONAL DE PESSOA FÍSICA E JURIDICA: 86

NOMES Nº REGISTRO Nº PROCESSO

ECON. RAFAEL AUGUSTO PIMENTA 8594 001/2022
ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, Marco Aurélio 87
Loureiro, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela senhora presidenta, pelos 88
conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária de 04 de janeiro de 2022. 89

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Emmanuele Araújo da Silveira

Conselheira

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
04/01/2022

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Lourival Batista de O. Junior

Conselheiro

Tania Cristina Teixeira

Presidenta

Valquíria Aparecida Assis

Vice-presidenta

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro

Marco Aurélio Loureiro

Gerente executivo

Glaydson José da Silva

Assessor jurídico

 90